
ANEXOS 

 

 

CAPITULO IV: REQUISITOS Y MEDIDAS SANITARIAS Y 

FITOSANITARIAS 

Retomado del Instituto Colombiano Agropecuario, se encuentra la tabla de los 

responsables y funcionarios de cada seccional  

SECCIONA
L ICA  

RESPONSABLE CORREO ELECTRONICO  
TELEFON

O 

ANTIOQUIA Ana Teresita Díaz ana.diazs@ica.gov.co 

(4) 4611700 
Ext 3164 

ATLANTICO Fabián Rodríguez fabian.rodriguez@ica.gov.co 

(5) 
3268084  /32
68244 Ext. 

11 

BOL 
IVAR 

Leoncio del Cristo 
Jaimes 

leoncio.jaimes@ica.gov.co (5) 6678041 

BOYACA 
Nelson Leonardo 

Camargo 
nelson.camargo@ica.gov.co ofr

utales.boyaca@ica.gov.co 
(8) 7638520 

CALDAS Mary Luz Melo mary.melo@ica.gov.co 

(6) 8876203 
Ext. 112/118 

CASANARE Claudia Sarmiento claudia.sarmiento@ica.gov.co (8) 6349900 

CAUCA Zulaima Vargas zulaima.vargas@ica.gov.co 

(2) 8231036 / 
8237596 

CESAR Carlos Ariza carlos.ariza@ica.gov.co 

(5) 5702722 / 
5742592 Ext. 

114 

CORDOBA Amaury Jiménez amaury.jimenez@ica.gov.co 

(4) 7850840 / 
7850022 

CUNDINAMA
RCA 

Liliana Cárdenas/ 
Milena Zambrano 

frutales.cmarca@ica.gov.co om
artha.cardenas@ica.gov.co 

(1) 4227383 

HUILA Eugenio Guerrero eugenio.guerrero@ica.gov.co 

(8) 8753446 / 
8753558 

LA GUAJIRA Jorge Cotes jorge.cotes@ica.gov.co 

(5) 7280533 / 
7280497 

MAGDALEN
A 

Jean Amezquita jean.amezquita@ica.gov.co 

(5) 4216256 / 
4215390 



META 
Andrés Alejandro 

Montaña 
andres.montana@ica.gov.co 

(8) 6704840 / 
6582080 

NARIÑO Diana Luz Pérez diana.perez@ica.gov.co 

(2) 7733945/ 
7738563 

NORTE DE 
SANTANDER 

Oscar Eduardo Duran oscar.duran@ica.gov.co 

(7) 5783459 / 
5780012 

QUINDIO Jorge Hernán Palacino jorge.palacino@ica.gov.co 

(6) 7493810 / 
7495184 

RISARALDA Claudia Galvis claudia.galvis@ica.gov.co 

(6) 3300522 
Ext. 105 

SANTANDER Ingrid Rozo 
ingrid.rozo@ica.gov.co oepide
miagr.santander@ica.gov.co 

(7) 6345868 

SUCRE Gustavo Giraldo gustavo.giraldo@ica.gov.co 

(5) 2800067 
Ext. 16/17 

TOLIMA William King william.king@ica.gov.co 
(8) 2643066 / 

2645447 

VALLE Carlos Porras carlos.porras@ica.gov.co 

(2) 2244551 / 
2247515 

 
 
CAPÍTULO V: CONVENCIÓN DE LOMÉ, VENTAJAS Y DESVENTA JAS 
FRENTE A LA MISMA 
 
 

Lista de países ACP que pertenecen al Acuerdo de Cotonou 

África 

Angola, Benín, Botsuana, Burkina Faso, Burundi, Cabo Verde, Camerún, 
República Centroafricana, Chad, Etiopía, República del Congo, República 
Democrática del Congo, Comoras, Costa de Marfil, Eritrea, Gabón, Gambia, 
Ghana, Guinea, Guinea-Bisáu, Guinea Ecuatorial, Kenia, Lesoto, Liberia, 
Madagascar, Malaui, Malí, Mauricio, Mauritania, Mozambique, Namibia, Níger, 
Nigeria, Ruanda, Santo Tomé y Príncipe, Senegal, Seychelles, Sierra Leona, 
Somalia, Suazilandia, Sudáfrica, Sudán, Togo, Tanzania, Uganda, Yibuti, 
Zambia y Zimbabue. 

Caribe 

Antigua y Barbuda, Bahamas, Barbados, Belice, Dominica, Granada, Guyana, 
Haití, Jamaica, República Dominicana, San Cristóbal y Nieves, San Vicente y 
las Granadinas, Santa Lucía, Surinam, Trinidad y Tobago. 

Pacífico 

Islas Cook, Fiyi, Kiribati, Islas Marshall, Estados Federados de Micronesia, 
Nauru, Niue, Palaos, Papúa Nueva Guinea, Samoa, Islas Salomón, Timor 
Oriental, Tonga, Tuvalu y Vanuatu. 

Elaboración propia 



 
 
Lista de países que pertenecen a la Unión Europea 

Elaboración propia 
 

Unión 
Europea 

Alemania, Austria, Bélgica, Bulgaria, Chipre, Croacia, Dinamarca, Eslovaquia, 
Eslovenia, España, Estonia, Finlandia, Francia, Grecia, Hungría, Irlanda, Italia, 
Letonia, Lituania, Luxemburgo, Malta, Países Bajos, Polonia, Portugal, Reino 
Unido, República Checa, Rumania y Suecia 


